
25/06/2018 SEI/PMJ - 2024119 - Ata de Julgamento

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=100000022503… 1/2

ATA DE JULGAMENTO SEI

Ata de Julgamento das Propostas de Preços e dos Documentos de Habilitação apresentados pelas empresas
arrematantes ao Pregão Eletrônico nº 125/2018 do Fundo Municipal de Saúde, plataforma do Banco do
Brasil n° 721235, referente ao Registro de Preços para futura e eventual Contratação de empresa para
prestação de serviços de locação de equipamentos com fornecimento de kits/reagentes, acessórios,
insumos e complementos para a realização de exames de imunologia (hormônios, doenças
infecciosas, marcadores tumorais, vitaminas, outros), para atender a demanda do Laboratório
Municipal de Joinville (LMJ)   . Aos 25 dias de junho de 2018, reuniram-se na Coordenação de Licitações,
o Pregoeiro e sua Equipe de Apoio, de acordo com a Portaria Conjunta nº 04/2018/SMS/HMSJ, para
julgamento da proposta de preço e dos documentos de habilitação apresentados pelas empresas
arrematantes. Considerando que a empresa arrematante foi convocada na sessão pública ocorrida no dia 12
de junho de 2018 para apresentar a proposta de preços e documentos de habilitação, conforme dispõe o
subitem 10.3 do Edital, cujo prazo final para recebimento do mesmo encerrou-se em 19 de junho de
2018. A empresa apresentou a proposta de preços e documentos de habilitação em 18 de junho de 2018,
cumprindo o prazo previsto no subitem 10.3 do Edital. O Pregoeiro informa que, aos 19 de junho de 2018,
as documentações apresentadas foram encaminhadas ao Laboratório Municipal de Joinville (LMJ) , através
do Memorando SEI nº 2000750/2018 - SES.UCC.ASU para análise técnica. Em resposta, aos 25 de junho
de 2018, recebemos o Memorando SEI nº 2003446/2018 - SES.UFL.LAB, assinado pela Coordenadora
Priscilla Karla Ferreira, dizendo que, “1) Considerando as análises realizadas, a empresa arrematante
está de acordo com as condições descristas no Edital. Salientamos que a Proposta apresentada no
documento 2012309 está adequada às necessidades. 2) Quanto à análise técnica, será necessário enviar
amostras para os itens 34, 35, 36 e 37 do lote 2. Todos os outros itens já foram validados anteriormente
pelo Laboratório Municipal”. O Pregoeiro procede ao julgamento conforme: LOTE 1 - ABBOTT
LABORATÓRIOS DO BRASIL LTDA , no valor total de R$ 450.000,00. Quanto à sua proposta, por
cumprir com as exigências estabelecidas no item 6 do instrumento convocatório foi classificada. Quanto
aos documentos de habilitação, por cumprir com as exigências estabelecidas no item 9 do instrumento
convocatório, a empresa foi habilitada. LOTE 2 - ABBOTT LABORATÓRIOS DO BRASIL LTDA ,
no valor total de R$ 799.000,00. Quanto à sua proposta, por cumprir com as exigências estabelecidas no
item 6 do instrumento convocatório foi classificada. Quanto aos documentos de habilitação, por cumprir
com as exigências estabelecidas no item 9 do instrumento convocatório, a empresa foi habilitada. Assim,
conforme solicitação do Laboratório Municipal e conforme previsto no item 12 do Edital, CONVOCO a
empresa ABBOTT LABORATÓRIOS DO BRASIL LTDA , para apresentação de AMOSTRAS dos
itens 34, 35, 36 e 37 do Lote 2. Conforme Edital: 12.1 – As empresas classificadas em primeiro lugar e
habilitadas deverão instalar, sem custos adicionais em relação a qualquer tipo de insumo, equipamento(s)
que atenda(m) as especificações técnicas solicitadas, para que seja realizada validação pela equipe técnica
do LMJ, ou deverá promover visita técnica, sem custos, para a equipe técnica do LMJ a laboratórios que
possuam tal equipamento. 12.2 – As empresas classificadas em primeiro lugar e habilitadas, deverão
disponibilizar o(s) equipamento(s) cotado(s), bem como amostras dos kits/reagentes, insumos e acessórios
necessários para a realização de no mínimo 100 testes para cada item, relativos à validação do(s)
equipamento(s) e dos reagentes, sem ônus adicional para a CONTRATANTE. 12.3 – O(s) equipamento(s)
(com as respectivas amostras) a ser(em) validado(s) deverá(ão) ser instalado(s) no Laboratório
Municipal de Joinville (LMJ) até a data fornecida pelo Sr. Pregoeiro, após a fase de habilitação, que
não será superior a 05 (cinco) dias úteis, no local e horário a seguir: Laboratório Municipal de
Joinville (LMJ), Rua Itajaí, 268, Centro, CEP: 89201-090, no horário das 07:00 horas às 17:00
horas, de segunda a sexta-feira (exceto feriados). (...). Nada mais sendo constatado foi encerrada a
reunião e lavrada esta Ata que vai assinada eletronicamente pelos presentes.
 



25/06/2018 SEI/PMJ - 2024119 - Ata de Julgamento

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=100000022503… 2/2

Pregoeiro:                   Marcio Haverroth
 
Equipe de Apoio:       Aladim Safanelli                                       Rosane Freitas
 

Documento assinado eletronicamente por Marcio Haverroth, Servidor(a)
Público(a), em 25/06/2018, às 13:58, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Aladim Safanelli, Servidor(a) Público(a),
em 25/06/2018, às 14:03, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001,
Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Rosane Freitas, Servidor(a) Público(a),
em 25/06/2018, às 14:10, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001,
Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 2024119 e o código CRC D79BCB76.

Rua Araranguá, 397 - Bairro América - CEP 89204-310 - Joinville - SC - www.joinville.sc.gov.br 
18.0.023466-7

2024119v3
2024119v3


